- 8. Narrate the traditions of Garasiya Community. गरासिया समाज की परंपराओं का वर्णन कीजिए।
- 9. Describe the salient features of Kathputali Art of Rajasthan.

राजस्थान की कठपुतली कला की प्रमुख विशेषताओं को बताइए।

Section-C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- 10. "Rajasthan is the land of colourful fairs." Describe. "राजस्थान रंगबिरंगे मेलों की भूमि है।" विवेचना कीजिए।
- 11. Analyse the Rajasthani language and dialects. राजस्थानी भाषा और बोलियों का विश्लेषण कीजिए।
- 12. Write a note on Kota Dashara fair. कोटा दशहरा मेले पर एक लेख लिखिए।
- 13. What do you know about Rajasthani Cuisine? राजस्थानी खानपान के बारे में आप क्या जानते हैं ?

T-191

DCT-02

June - Examination 2023

Diploma in Culture and Tourism Examination

Traditions and Culture of the People of Rajasthan Perspectives in Tourism (State and Society)

Paper: DCT-02

Time : **3** *Hours*]

DCT-02/4

[Maximum Marks : 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> T-191 Turn Over (1)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Name two Lok Dances.
 दो लोक नृत्यों के नाम लिखिए।
 - (ii) Define Khyat Literature. ख्यात साहित्य को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) Who was Suryamal Mishran ? सूर्यमल मिश्रण कौन थे ?
 - (iv) Write *two* musical instruments of Rajasthan. राजस्थान के **दो** वाद्ययंत्रों के नाम लिखिए।
 - (v) When and where Chandrabhaga fair is performed ? चन्द्रभागा मेला कब और कहाँ होता है ?
 - (vi) Who was Saint Pipaji ? संत पीपाजी कौन थे ?
 - (vii) Define Lok Katha. लोक कथा को परिभाषित कीजिए।
 - (viii) Write about Gagroun fort. गागरौन किले के बारे में लिखिए।
 - (ix) Who was Tejaji ?
 - (x) Write about Lok Kavya. लोक काव्य के बारे में लिखिए।

Section-B (Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2. Write a short note on Teej fair of Bundi. बूँदी के तीज मेले पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 3. Define 'Phad Painting'. 'फड चित्रकला' को परिभाषित कीजिए।
- 4. Which sports are usually played in Rajasthan? कौनसे खेल-कूद राजस्थान में अधिकतर खेले जाते हैं ?
- 5. What is Jawahar Kala Kendra in Jaipur? Discuss its activities.
 जयपुर में जवाहर कला केन्द्र क्या है ? इसकी गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
- 6. Throw light on 'Gangour Festival'. 'गणगौर उत्सव' पर प्रकाश डालिए।
- 7. Write a note on 'Urs of Galiyakot'. 'गलियाकोट उर्स' पर एक टिप्पणी लिखिए।

T-191 DCT-02/4

(3) T-191 Turn Over